Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Umístování a provádění staveb určených k bydlení

Konzultant: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Zpracovatel: Markéta Zavadilová

Praha, listopad 2006

PROHLÁŠENÍ

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým".

Listopad 2006

Markéta Zavadilová

OBSAH:

Úvod str.3
1. Obecné předpoklady umístování staveb na základě územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace str.4
1.1. Nástroje územního plánování dle současné právní úpravy str.9
1.1.1. Územně plánovací podklady str.9
1.1.2. Územně plánovací dokumentace str.12
1.1.3. Územní plán velkého územního celku str.14
1.1.4. Územní plán obce str.15
1.1.4.1. Regulační plán str.16
1.2. Nástroje územního plánování dle novely stavebního zákona str.17
1.2.1. Územně plánovací podklady str.18
1.2.2. Politika územního rozvoje str.19
1.2.3. Územně plánovací dokumentace str.20
1.3. Zjištění stavu územního plánu a soulad s územním plánem str.22
1.4. Řešení případných nesouladů mezi záměrem a územním plánem str.23
1.4.1. Úprava míry využití území str.24
1.4.2. Postup při podání podnětu na pořízení změny územního plánu str.26
2. Proces umístování staveb určených k bydlení na základě územního řízení str.27
2.1. Volba a pořízení projektu pro stavbu určenou k bydlení str.31
2.2. Dokumentace umístění stavby str.33
2.3. Vyjádření dotčených orgánů státní správy str.36
2.4. Návrh na vydání územního rozhodnutí str.39
2.5. Průběh územního řízení str.40
2.6. Územní rozhodnutí o umístění stavby str.44
3. Stavební řízení a stavební povolení pro stavbu určenou k bydlení str.48
3.1. Žádost o stavební povolení str.48
3.2. Stavební řízení str.51
3.3. Stavební povolení str.56
3.4. Změna stavby před dokončením str.59

4. Kolaudace str.60
4.1. Návrh na vydání kolaudačního rozhodnutí str.61
4.2. Účastníci kolaudačního řízení str.63
4.3. Kolaudační řízení str.64
4.4. Kolaudační rozhodnutí, jeho oznamování, právní moc, rizika stavebníka a zhotovitele stavby str.68
5. Provádění staveb str.69
5.1. Zásady zvláštní odborné způsobilosti k některým činnostem ve výstavbě str.70
5.2. Projektová činnost str.74
5.3. Vedení realizace staveb str.78
5.3.1. Provádění staveb obecně str.78
5.3.2. Povinnosti zhotovitele stavby str.82
6. Správní dozor a správní sankce str.85
6.1. Charakteristika sankčních postihů str.85
6.2. Přestupky nepodnikajících fyzických osob a správní delikty právnických a fyzických osob podnikajících podle zvláštních předpisů str.87
6.3. Disciplinární odpovědnost autorizovaných osob str.89
6.4. Postihy za přestupky str.90
7. Základní odlišné prvky novely stavebního zákona podle dosavadní právní úpravy str.91
Závěr str.93
Seznam použité literatury str.97

Úvod

Člověk, jako tvor společenský, vždy pocítoval potřebu sdružovat se a bydlet ve městech. Město vždy bylo a bude symbolem vývoje naší civilizace. Ve své práci se pokusím zachytit, jak tento základní civilizační proces probíhá v rámci současného českého právního řádu.

Každá země má svůj vlastní postup při rozhodování o umístění staveb, např. ve Francii, Německu nebo Anglii jsou podkladem vysloveně urbanistické studie, ve kterých jsou zobrazeny už konkrétní tvary a hmoty. V Čechách je hlavním nástrojem územní plán, jehož podrobnost je omezena zejména na funkce a koeficienty, což je hlavní rozdíl oproti výše zmíněným zemím, a dává tak prostor pro určité odchylky a změny.

Nejčastějším důvodem k jednáním o změnách územního plánu, což bude podrobněji popsáno v jedné z kapitol této práce, je, že požadavky na umístění staveb vyplývající z územního plánu jsou stanoveny na určité dílčí území, které nekopíruje majetko-právní hranice. Proto tedy pořadí žádostí o umístění staveb na toto území může ovlivnit zástavbu i okolních pozemků. A právě tato „ časová nespravedlnost“ vede k častým, morálně opodstatněným nárokům a žádostem o změnu koeficientu daného území. Dalším důvodem je také fakt, že vývoj města je rychlejší než aktualizace územního plánu, což také vede k nutnosti jej přizpůsobit.

Potřeba, která vede k procesu umístění stavby může být tedy politická - např. rozhodnutí určité městské části nebo města zrušit průmyslovou zónu a místo ní vybudovat zónu bydlení, ekonomická - např. soukromý investor se rozhodne postavit a prodat byty jako reakci na poptávku nebo soukromá - v případě výstavby rodinných domků. Ve všech

případech se ale proces umístování staveb řídí stejným právním postupem, liší se pouze složitostí.

Každý, ať už soukromá osoba, podnikatel nebo investor, se rozhodne postavit, resp. umístit stavbu, musí nejdříve zjistit, zda jeho záměr je v souladu s územním plánem či nikoliv. Může případně žádat o změnu koeficientu zastavěnosti nebo o změnu územního plánu a nadále postupovat podle zákonem stanovených podmínek, jejichž charakteristika a hlavní body jsou předmětem této práce.

Vzhledem k novelizaci stavebního zákona zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, který nabývá účinnosti dne 1.1.2007, bude v jednotlivých kapitolách, kterých se týká nová právní úprava, srovnána dosavadní právní úprava a právní úprava po novele. Obecně však oproti dosavadní úpravě přináší rekonstrukce stavebního zákona do územního plánování a do stavebního řádu významné změny, které by se měly ve výstavbě příznivě projevit na jedné straně liberalizací, zjednodušením a zrychlením stavebně správních procesů, na druhé straně posílením kontrolních mechanismů a zpřísněním sankčních opatření k prosazení stavební kázně. Racionalizační přínos nové úpravy spočívá především v omezení správních řízení ve výstavbě na odůvodněnou míru a v účelnějším způsobu součinnosti správních úřadů hájících zvláštní zájmy v území.

1. Obecné předpoklady umístování staveb na základě územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace

„Územní plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území.“¹ Územní plánování tedy reguluje výhledové

¹ Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů - §1, odst.1

funkční využití území a jeho organizaci, přičemž hlavním cílem je vytvoření předpokladů k souladnému uspořádání všech základních přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území. Při sledování tohoto cíle je však jedním z hlavních úkolů územního plánování dbát při navrhování výhledového řešení území, aby byly vytvořeny předpoklady pro péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek - půdy, vody a ovzduší. „Územní plánování působí i jako koordinátor výstavby a jiné činnosti, která v území má být výhledově realizována, a to z hlediska jejich věcné a časové návaznosti“.²

Hlavním nástrojem územního plánování je územní plán. Z územního plánu můžeme vyčíst základní regulativy funkčního a prostorového uspořádání území, které potom spolu s obsahem příslušných výkresů schváleného územního plánu tvoří základní podklad pro rozhodování stavebních úřadů v územním řízení o umístování staveb a o využití území.

Termín funkční využití území se v předpisech stavebního práva vyskytuje v několika ustanoveních a souvislostech - zejména v souvislosti s územním plánem obce, regulačním plánem a urbanistickou studií. Funkční využití celého řešeného území může být upravováno pouze územním plánem obce a regulačním plánem pro území řešené touto územně plánovací dokumentací. Přitom územní plán obce a regulační plán mají své rozlišné a navzájem nezastupitelné poslání. K usměrňování funkčního využití všech ploch řešeného území není určen územní plán velkého územního celku.

Termín zásady organizace území není kromě § 1 stavebního zákona ani ve stavebním zákoně, ani ve vyhlášce č. 135/2001 Sb., o územně plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci, dále zmiňován. Jedná se o stanovení zásad a


[…]


500/2004 Sb., správního řádu, k nimž patří například závazná stanoviska, jedná se zejména o účelnější úpravu součinnosti orgánů územního plánování a stavebních úřadů se správními orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních právních předpisů v řízeních a postupech vedených podle stavebního zákona.

Někteří odborníci tvrdí, že jde o zcela nový komplexní zákon s pozitivním dopadem na zrychlení stavebního řízení. Druzí zase, že bude mít negativní dopad na stavební rozvoj. Každopádně si novela 30 let starého zákona klade za cíl celkové zjednodušení a zrychlení procesů souvisejících s územním plánováním a s následnými řízeními o stavbách. Cílem zákona je koncentrovat správní řízení „na jedno místo a do jednoho času“. Důležitost tohoto zákona spočívá tedy zejména v tom, že by měl v důsledku zjednodušit, zrychlit a zpřehlednit stavební řízení a přenést celou řadu rozhodování do územního řízení. Znamená také zásadní změnu v práci jednotlivých stavebních úřadů.

Dle mého názoru, ačkoliv je původní stavební zákon svou koncepcí do značné míry překonaný, největším problémem současnosti není stavební zákon sám, což je skutečnost všeobecně známá všem, kdo se v územním plánování a v projektové a investiční činnosti trvaleji pohybují. Největším problémem a překážkou jak efektivního rozhodování, tak účinné ochrany práv účastníků řízení, je přetrvávající záplava různě se překrývajícími resortními zákonů a prováděcích vyhlášek, podle nichž se v současnosti vede více než dvacítkou správních řízení ukončovaných samostatným správním rozhodnutím - a to se všemi z toho plynoucími důsledky. Jedná se například o předpisy k péči o životní prostředí podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (např. řízení o povolení ke kácení dřevin nebo udělení souhlasu při zásahu pozemků v ochranném pásmu lesa ve vzdálenosti do

50 m od jeho kraje). Problémů s takto vloženými správními řízeními je několik - za prvé s každým správním řízením jsou spojeny procesní náležitosti, které umožňují účastníkům řízení odvolávání, čímž se jen prostým součtem lhůt jednotlivých na sebe navazujících řízení dá dospět k dlouhým měsícům trvání správních řízení v jedné jediné správní věci, přičemž základem má být zákon stavební a jeho dvě základní správní řízení, a to řízení územní a stavební. Dalším problémem je, že správní orgán, který má koordinovat rozhodování o stavbách v území, je takto postaven před situací, kdy nemůže rozhodnout, neboť je již vázán pravomocnými rozhodnutími, jejichž obsah již nemůže být měněn, a kdy tedy nemůže být naplněn základní požadavek na rozhodování ve výstavbě, jak ho určuje stavební zákon - stavební úřad se tak stává mnohdy jen kvalifikovanější poštovní službou a v neposlední řadě je problém, že každé další správní řízení a rozhodnutí rozmělnjuje konkrétní povinnosti i práva a zhoršuje tak ochranu oprávněných zájmů a práv účastníků řízení, jakož i ochranu dílčích chráněných veřejných zájmů, neboť chybí jejich účinná a účelná vzájemná koordinace a společné projednání.

Zákon vyvolává zásadní obrat v procedurách. To bude znamenat změnu orientace stavebních úřadů na koncepční a kontrolní práci. Mnohem více než v minulosti se budou muset zabývat územím a souvislostmi s jeho vývojem, s reálnými stavebními procesy, které v jednotlivých katastrech probíhají. To, že bude dána stavebníkovi větší volnost, bude však na druhé straně znamenat větší odpovědnost stavebního úřadu a jeho úředníků. Zejména v průběžné kontrolní činnosti, na niž byli doposud zvyklí. Často se totiž v návalu administrativních úkonů seznamovali se stavbou pouze při kolaudačním řízení.

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, prošel už mnoha novelami, naposledy v roce 2005. Všechny se

však snažily navléknout staré předpisy na novou ekonomickou a politickou situaci. Zastánci novely dnes hovoří o tom, že současná novela je konečně tou očekávanou komplexní normou, která snížením administrativy přispěje ke zjednodušení stavebního řízení a podpoří tím rozvoj ve stavební oblasti. Odpůrci naopak poukazují na to, že by měla být posílena koncentrace řízení a odstraněna veškerá správní řízení v souvislosti s výstavbou tak, aby základem zůstalo územní řízení a stavební řízení proces více technologický, umožňující dosahovat vyšší kvality projektové přípravy, a tudíž i bezpečnosti staveb a procesu stavění. Dále by měl být podle nich zásadně redukován počet závazných stanovisek jen na zcela klíčové záležitosti v působnosti dotčených správních orgánů a povinnost stavebních úřadů standardně obstarat závazná stanoviska a stanoviska, pokud si je dobrovolně neobstará stavebník předem sám.

Nový stavební zákon byl schválen v polovině března s účinností až od 1. ledna 2007. Všichni, kterých se změny v zákoně dotknou, mají tedy dostatek času na jeho zavedení do praxe.

Vzhledem k tomu, že nový stavební zákon bude v praxi teprve aplikován, je nepochybné, že na to, zda rekodifikace stavebního zákona přinese zlepšení poměrů ve výstavbě, bude mít vliv i správné osvojení této nové právní úpravy jejími adresáty.

Obecně lze ale říci, že proces umístování staveb je velmi specifický pro každý jednotlivý případ, tudíž proces popsaný v této práci je pouze rámcový a obecný. V praxi dochází v každém jednotlivém řízení k řešení různých překážek vyplývajících zejména z technicky odlišných parametrů jednotlivých staveb a z odlišnosti místa, kde dochází k umístění stavby.
