P o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Markéty Zavadilové na téma "Umísťování a provádění staveb určených k bydlení"

Práce má celkem 97 stran. Na poslední straně je uveden seznam použité literatury (14 položek), která se však netýká nového stavebního zákona (zákon č.183/2006 Sb. - dále "staveb. zák."); u druhé a třetí položky zdola chybějí údaje o nakladateli a o místu a datu vydání.

Po obsahové stránce je práce rozdělena - kromě úvodu a závěru - na sedm oddílů : první dva jsou věnovány problematice umísťování staveb (územní plánování a územní řízení), další pak stavebnímu řízení a stavebnímu povolení, kolaudaci, provádění staveb, správnímu dozoru a správním deliktům ; sedmý oddíl (s. 91 až 93) obsahuje nástin rozdělení mezi dřívější a novou zákonnou úpravou.

Autorka uvádí, že práci dokončila v listopadu 2006, tedy v době, kdy byl ještě v účinnosti stavební zákon č.50/1976 Sb., nový staveb. zák. však měl nabýt účinnosti již od 1.1.2007, proto jej nemohla opomenout. S touto situací se vypořádala tak, že těžištěm jejích rozborů je staveb. zák. 1976, současně však naznačuje některé změny, které přináší staveb. zák. 2006. Výsledek není zcela uspokojivý, protože text není dostatečně přehledný a srozumitelný, zejména je-li pro oba zákony používána zkratka "staveb. zák.". Pokud autorka cituje z odborné literatury, přebírá názory autorů, aniž by k nim zaujala názor vlastní, popř. aniž by se vyslovila, zda tyto názory jsou relevantní i pro výklad zákona nového.

Pokud jde o způsob zpracování tématu, práce často vyznívá spíše jako pouhá víceméně obecná informace o problematice (popularizační či novinářský výklad), protože s právními rozborů pojmů a institutů se v ní lze setkat jen zřídka a judikaturu správních - popř. civilních - soudů autorka nevyužívá vůbec. Pro ilustraci lze poukázat např. na s.3 ("v Čechách" - co je tím myšleno ?), s.8 (zmínka o tzv. území Natura 2000 bez poukazu na zákon, který tento institut upravuje), s. 9 (přezkoumatelnost "obecným soudem" - je zřejmě míněn soud správní ve smyslu s.ř.s.), s.9 (vlastníci pozemků a staveb s nimi nemohou nakládat "podle své vůle" - míří se na ústavněprávní omezení ?), s.7 (nový stavební zákon údajně zavádí nový environmentální termín "udržitelný rozvoj území" - srov. však již dosud platný federální zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zejm. § 1 a § 6), s.23 "příslušný" stavební úřad, "funkce v územním plánu"), s.37 (holý výčet chráněných zájmů, v souvislosti s dotčenými orgány není zmíněna úprava podle správního řádu ani změny, které v této oblasti přinesl zákon č. 186/2006 Sb. - viz též s.94).

Je však (navzdory tomu) nutno uznat, že se autorka v pojednávané problematice celkem dobře orientuje. Z dalších námitek příkladmo uvádím :

- s.9 : Opatření obecné povahy, s nimiž staveb. zák. v několika případech výslovně počítá, nejsou zmíněna v kontextu se správním řádem a zmíněná nejsou ani již uveřejněná rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, která se jich dotýkají.
- s.22 : Není ani náznakem osvětleno, co je to "závazná část územního plánu.

- s.39 : Jaké jsou způsoby ochrany zájmů účastníků v případě negativního závazného stanoviska ?
- s.40 : Jen "na podatelně" ?
- s.42 : Co znamená, že určití účastníci územního řízení jsou účastníky "podstatnými" ?
- s.43 : Nepřesná reprodukce ust. § 87 odst.2 staveb. zák.
- s.88 : Týká se úprava podle § 180 n. staveb. zák. všech nebo jen podnikajících právnických osob ?

Doporučuji, aby v rámci obhajoby rigorózní práce se autorka vyjádřila k těmto otázkám :

1. Jakým způsobem je ústavně omezen výkon vlastnického práva vlastníkem věci ?
2. Jak autorka vykládá ust. § 87 odst.3 staveb. zák. ve spojení s ust. § 35 ~~XXX~~ spr.řádu - týká se uvedené ustanovení staveb. zák. každé osoby, která se zúčastňuje veřejného ústního jednání jakožto veřejnost ?
3. Považuje autorka za přípustné a správné, když staveb. zák. "kriminalizuje" také jednání odporující veřejnoprávní smlouvě ?

12. února 2007

doc. JUDr. ~~Vladimír~~ Mikule,
opponent